^e Alii ναυμάχον καὶ τειχομάχον. Iuſra alii ἐν ᔺκαστος, ἔργον ἀπολαβών, alii ut edidimus.

^f Alii Μανιχαῖοι: η μετὰ τό. Μης αλιι σφάττωσι, alii κατασφάττωσι.

prius jaciāt fundamēntum, quam vires suas explora-
verit, ne prætereuntibus sexcentas ridendi ansas præ-
beat. At illius quidem jactura sola derisione termi-
natur; hic vero supplicium est ignis inextinguibilis
(Matth. 3. 12), vermis qui non moritur, stridor den-
tium, tenebræ exteriōres, dissecari, in hypocritarum
numéro constitui (Isai. 66. 24. Matth. 25. 30). Horum
tamen omnium nihil perpendere volunt accusatores
noſtri: alioquin finem culpandi ejus facerent, qui nō
frustra perire velit. Non agitur nunc de dispensatione
ſrumenti et hordei, boum et ovium, aliorumque ſimi-
lium, ſed de ipſo Iesu corpore. Nam Ecclesia Christi
ſecundum beatum Paulum corpus Christi eſt (Coloss.
4. 18): parque eſt eum, cui corpus illud creditum
eſt, ejus habitum optimum, et ingentem pulchritudine-
m summe curare, et undique circumſpicere, ne
macula, vel ruga, vel labes ſimilis ejus ſpeciem ac
decorem dehonesta (Ephes. 5. 27). Et quid aliud
præſtet, quam ut illud capite immortali ac beato di-
gnūm exhibeat? Nam qui athletæ habitudini dant
operam, opus habent medieis, paedotribis, diæta
temperata, exercitatione frequenti, infinitaque obſer-
vatione: etenim ſi quid vel minimum negligatur, id
omnia evertit ac dejicit: ii quibus corporis Christi
cura incabit, cui corpori certamen eſt, non contra
eorpora, ſed contra inviſibiles potestates, quomodo
illud integrum et ſanum ſervare poterunt, niſi hu-
manam virtutem multum trancendant, et omnem
animæ utilem curandi modum probe norint?

3. *Sacerdoti necessariam eſſe expeditam dicendi fa-
cilitatem.* — An ignoras hoc corpus pluribus et mor-
bis et insidiis obnoxium eſt, quain carnem noſtram,
itemque citius corrumpi tardiusque sanari? Humana
certe corpora curantibus varia inventa ſunt medica-
mina, diverſorum instrumentorum apparatus, ali-
menta ægris congruentia: aeris quoque natura ſepe
ſufficit ad ægri valetudinem; eſt etiam cum ſomnus
opportune cadens omnem medico laborem auferat.
Hic vero nihil ſimile excogitari potest; ſed una post
operum exemplum datuſ machina viaque ad curati-
nem, nempe verbi doctrina. Hoc eſt instrumentum,
hoc eſca, hoc aeris temperies optima, hoc vice me-
dicamenti, hoc vice ignis ac vice ferri: ſive urendum,
ſive ſecandum ſit, illo mihi neceſſe eſt: ſi illud
nihil poſſit, reliqua omnia incassum abeunt. Hoc et
jacentem animam excitamus, et tumentem compesci-
mus, et redundantia præcidimus, et deficiētia ſup-
plemus, et reliqua omnia facimus, que ad animæ
conferunt incolumentem. Nam ad vitæ optimam con-
ſtitutionem alterius vita ad ſimile ſtudium et æmula-
tionem revocare poſſit. Cum autem anima circa ſpu-
ria dogmata ægrotat, tunc verbi uſus maxime neceſ-
ſarius eſt, non ad domesticorum ſecuritatem tantum,
verum etiam ad externa bella. Nam si quis frameam
ſpiritus habeat, clypeumque fidei talem, ut poſſit mi-
racula edere, et portentis impudentium ora obſtruere,
nihil opus fuerit verbo; imo ne tunc quidem inu-
tilis eſſet ejus natura, ſed etiam admodum neceſſaria.
Etenim B. Paulus iſum adhibuit, etiamſi ſigno-

rum grātia ubique admirationi eſſet. Et aliud quidam
ex eodem choro, ut verbi virtutis curam habeamus,
monet his verbis: *Parati eſtote ad ſatisfactionem
omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis eſt, ſpe*
(1 Petr. 3. 15). Et quidem nulla alia de cauſa tunc
omnes Stephano viduarum œconomiam commiserunt,
quam ut ipſi verbi minſterio vacarent (Act. 6. 2).
Verumtamen non perinde verbum requireremus, ſi vir-
tutem ſignorum haberemus. Si virtutis illius ne ve-
ſtigium quidem relinquitur, multi vero undique in-
ſtant inimici, ſermone munianur neceſſe eſt, ne
inimicorum telis confodiamur, imo potius ut ipſos
feriamus.

4. *Ad quavis controverſias paratum eſſe oportere.* —
Quapropter ingens adhibere ſtudium oportet, ut Chri-
ſti verbum affatim in nobis habitet (Coloss. 3. 16).
Neque enim ad unum pugnæ genus apparatus noſter
eſt, ſed multiplex hoc bellum eſt, ex variisque con-
ſtant inimicis. Neque ipſi iisdem utuntur armis, neque
uno tantum modo nobiscum congredi meditantur:
opusque eſt eum, qui cum omnibus pugnam commi-
ſurus eſt, omnium technas notas habere, ac eumdem
eſſe ſagittarium et funditorem, tribunum et manipuli
dactorem, militem et ducem, peditem et equitem, na-
valis et muralis pugnæ peritum. Etenim in militaribus
præliis, quod quisque opus peragendum ſuscipit, hoc
irruentes propulsat: hic vero non ita ſe res habet;
niſi enim qui victoriam reportaturus eſt, omnes dimi-
candi artes noverit, novit diabolus vel per unam par-
tem, ſi ea negligatur, prædonibus ſuis immissis oves
diripere. At non item cum pastorem ſenserit omni
ſcientia præditum eſt, omnesque ipſius inſidias pro-
be callere. Quamobrem oportet nos omnibus ex par-
tibus munitos eſt. Etenim urbs donec undique cir-
cummutata eſt, obſidentes ſe irridet, ac ſecure ad-
modum agit; ſi quis vero murum diruerit ad januæ
ſolum magnitudinem, tunc nihil illi prodest septum,
licet reliquum omne munitum ſit. Eodem modo e-
Dei civitas, dum eam undique pro muro ambit paſto-
ris ſolertia atque prudentia, adverſariis ſuæ omnes
machinæ in opprobrium riſumque cedunt, eainque
incolentes illæ ſi evadunt; ubi autem quispiam eam
ex parte demoliri poſſit, etiamsi non totam deſtruxer-
it, a parte totum, ut ita dicam, deinceps labefacta-
tur. Quid enim cuipiam profuerit adverſus gentiles
fortiter pugnare, ſi illum populentur Judæi? quid ſi,
utriſque devictis, a Manichæis diripiatur? vel ſi hiſ
etiam prostratis, qui fatum inducunt, iatus poſtas
oves jugulent? Eiquid opus eſt omnes diaboli hære-
ſes recensere? quas omnes niſi paſtor ſciat probe re-
ſellere, vel per unam poſſit lupus maximam ovum
partem devorare. Sane cum de militibus agitur, ab
iis qui ſtant et dimicant, ſive victoria, ſive clades ex-
pectanda eſt: hic vero longe ſecus. ſepe namque
aliorum pugna, eos qui ne ab initio quidem congreſſi
ſunt, quique nullum ſuſcepere laborem, quiescentes
ſedentesque victores conſtituit: tum iſ qui non ma-
gnopere exercitatus eſt, proprio conſoſus gladio, et
amicis et inimicis ſe deridendum propinat. Verbi gra-

tia (nam tibi dicta mea exemplo palam facere conabbor), legem a Deo Moysi datum tum Valentini et Marcionis insanæ sequaces, tum alii quotquot eodem morbo contacti sunt ex divinarum Scripturarum catalogo expungunt: Judari vero tanto illam in honore habent, ut etiam vetante tempore omnia contentiose, vel præter Dei placitum observent. At Ecclesia Dei aniborum inmoderatam sententiam devitans media incedit via, ut nec illius jugo se subjiciat, nec eam improbari patiatur; imo illam vel cessantem laudat, quia olim in tempore suo utilis fuit. Oportet autem eum, qui adversus utroslibet debellaturus sit, hunc modum callere. Nam si Judeos docere volens, quod intempestive legi veteri hæreant, acriter illam incusare aggrediatur, hæreticis ipsam vituperare volentibus non parvam dederit ansam: sin, hæreticorum ora obturare volens, illam immodece extulerit, et quasi in præsenti necessariam commendaverit, Judæorum ora aperiet. Rursus qui cum Sabellio insaniant, et quos Arii rabies invasit, ambo ultra modum progressi, a sana fide lapsi sunt; ac nomen quidem Christianorum utrique obtinent: si quis vero eorum dogmata expenderit, alios haud melius quam Judæos affectos esse deprehendet, uno tantum excepto nominum discrimine; alios vero magnam affinitatem cum Pauli Samosateni hæresi habere: sed ulrosque procul a veritate esse. Magnum igitur hic periculum, arcta et angusta via est, præcipitiis utrumque intercepta: metusque est non medicus, ne quis alium ferire studens ab alio confodiatur. Nam si quis unam dicat deitatem, hanc statim vocem Sabellius ad suam pertrahet insaniam¹; si distinxerit, et alium dicat esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum, instat Arius in diversitatem substantiæ personarum distinctionem trahens. Oportet autem et impiam illius confusionem et furiosam hujus divisionem aversari et fugere, divinitatem Patris, Filii et Spiritus sancti unam cōsistentes, tres autem hypostases adjicientes: hac quippe ratione utrorumque incursum arcere poterimus. Multos item alios congressus enarrare tibi possemus; in quibus, nisi fortiter diligenterque pugnaveris, plurima ex certamine vulnera referes.

5. Oportet illum peritum esse dialecticæ. — Jam quis recensere possit domesticorum rixas? Non enim illæ minores sunt externis insultibus, imo majores pariunt docenti sudores. Alii namque præ curiositate temere omnia indagare volunt, ex quorum notitia nihil eveniat luci, imo quæ edisci neutquam possunt: alii rursus Dei judiciorum rationes ab eo postulant, et abyssum illam multam demetiri conantur: *Judiciamque tua*, inquit, *abyssus multa* (*Psal. 35. 7*). De fide autem et de vitæ institutione paucos curare deprehendas, sed multo plures hæc curiose scrutantes perquirentesque, quæ nec inveniri possint, ac quorum exquisitio Deum irritet. Nam ubi ea ediscere conamus, quæ ille nos scire non velit, nec sciemus umquam, (qui enim nolente Deo?) id unum reportabimus, ut querendo periclitemur. Attamen, hæc cum ita se ha-

beant, cum quis auctoritate interposita curiosorum hominum ora obstruxerit, arrogantiæ et imperitiæ notam sibi inurit. Quamobrem hic multa opus anti-stiti prudentia, ut possit eos a quæstionibus tam absurdis abducere, et supra memoratas criminationes declinare. Adversus hæc omnia nihil aliud quam verbi auxilium datum est, qua facultate si antistes careat, subditorum animi nihilo melius quam naviculæ procellis agitatæ affecti erunt: de iis loquor, qui infirmiores et curiosiores sunt. Quamobrem par est sacerdotem nihil non agere, ut sibi facultatem hanc comparet.

Tum BASILIUS: Cur ego Paulus, inquit, hanc sibi facultatem comparare² non curavit, neque de eloquentiæ inopia erubuit, imo palam fatetur se idiotam esse, idque ad Corinthios scribens, qui eloquentiæ laude florebant, de qua summe gloriabantur (*2. Cor. 11. 6*)?

6. Paulum in hoc maxime versatum fuisse. — **CHRYSOST.** Hoe est, inquam, hoc est, quod plerosque perdidit, et circa veram doctrinam seguiores effecit. Cum enim apostolicæ mentis altitudinem exacte scrutari non possent, neque verborum sensum capere, omne tempus somnolentiæ et oscitantæ dederunt, inscitiam illam amplexati, non qua Paulus se inscius esse dicit, sed a qua tanto ille abfuit intervallo, quanto nullus hominum, qui sub cælo sunt. Cæterum hoc pertractandum aliud in tempus reservamus: interim illud dicam: Ponamus Paulum esse idiotam etiam in illa, qua ipsi volunt, parte: quid hoc ad nostræ ætatis homines? Ille quippe multo majorem verbo virtutem habuit, quæ longe plura prestare posset; nam ostendens se tantum ac tacens dæmonibus formidabilis erat: hodierni autem homines omnes simul coacti, infinitis tum precibus, tum lacrymis, nunquam tantum possint, quantum olim Pauli semicinctia potuere (*Act. 19. 11*). Paulus quidem precibus mortuos suscitabat, et alia insuper miracula ejusmodi edebat, ut ab externis deus esse putaretur (*Ib. 14. 11*), ac, prius quam ex hac vita transferretur, dignus habitus est qui raperetur usque ad tertium cælum, verborumque particeps fieret, quæ humanam audire naturam non licet (*2. Cor. 12. 2*). At qui nunc vivunt (nihil ego eloqui possum³ quod molestum vel grave esse videatur: hæc quippe non insultans eis dico, sed admiratione captus), quomodo non perhorrescant, dum se tali viro comparant! Nam si, miraculis omissis, ad vitam beati illius viri accedamus, ejusque mores angelicos disquiramus, in hac re magis, quam in signis, Christi athletam⁴ superantem videbis. Quid enim memores studium, probitatem, frequentia pericula, continuas sollicitudines, indesinentem pro Ecclesiis mœrorein (*Ib. 11. 26*), erga infirmos commiserationem, multas ærumnas, novas persecutions, quotidianas mortes (*1. Cor. 9. 22*)? Quis orbis locus, quæ continens, quod mare justi hujus certamina ignoravit? Illum in-